467. N.º 4. 17 Juriol 1633 al marge esquerre.
468. De manera literal, però altres documents diuen que és 1632, particularment 

el ACM: 70-1-1 (AH-001/1.B, document 6), autentificat notarialment.
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de les gràcies, immunitats y privilegis de què gozan los ciutadans 
y habitants en la dita iutat de Barcelona, fent als dits habitants en 
dita vila y terme, verdaders ciutadans de Barcelona, com en dits 
privilegis llargament és de vèurer, dels cuals se fa ocular ostensió, 
pro ut ecce et cetera, com los ciutadans de Barcelona, en virtud de 
sos Privilegis, sols paguen los lluïsmes reals a rahó de dos sous 
per lliura en la present ciutat de Barcelona, y los de dita vila y 
terme, per rahó de dits privilegis reals, no degan ni sien obligats 
a pagar-ne més, per ésser, com són, en virtut de aquells, verdaders 
ciutadans de dita ciutat de Barcelona. Suplica per so lo síndich de 
dita vila de Mataró, per observansa de dits privilegis reals a vostra 
magestat, li sie de mercè declarar que en virtut de dits privilegis 
reals, la dita vila y habitants en aquellas y sos térmens, no ésser 
obligada ni obligats a al solució dels lluïsmes reals deguts, y que 
se deuran a vostra magestat, sinó és tant solamente a dita rahó de 
dos sous per lliura, conforme en la present ciutat de Barcelona se 
pagan aquells per la dita ciutat y los ciutadans, y manar conse-
cuentment al batlle general de vostra magestat, y a cualsevol altres 
officials a qui per vostra magestat sia comesa la cobrança de dits 
lluïsmes reals, no exigescan ni cobren de la dita vila y terme de 
Mataró, y habitants en aquella y son terme, los dits lluïsmes, sinó 
és a dita rahó de dos sous per lliura, com és just per observança 
de dits privilegis reals, que la dita vila ho rebia a singular gràcia, 
y mercè. Plau a Sa Magestat =

Et suplicatum magestati [f. 20v] nostre ut pro observatione pri-
vilegiorum in eo relatorum, declarare de nostra solita benignitate 
dignaremur dictam villam gaudere debere dictis et premensionatis 
privilegii, et non teneri ad majorem solutionem laudemiorum, quam 
civitas nostra Barcinone, videlicet ad rationem duorum solidorum 
barchinonentium pro libra. Nos, suplicatione pro dicta benigne 
suscepta eidem tanquam iuste annuere decrevimus. Tenore igitur 
presentis, de nostra certa sciencia, regiaque auctoritate delibera-
re, et consulto, declarantes mentem, seriem et thenorem dictorum 
privilegiorum predicta villa de Mataro concessorum decernimus, 
predictam villam non teneri ad solutionem laudemiorum regia curia 
debitorum ultra duos solidos moneta Barchinone pro cualibet libra 
eiusdem moneta, ad huiusmodique rationem dictum ius laudimii 
exigendum, et recuperandum fore, et esse, et non amplius, sicuti 
in civitate predicta Barchinona exhigitur, et recuperatur, pro ut in 
dicta supplicatione, et decretatione continetur, volentes, et expresse 
decernentes, quod nostra huiusmodi declaratio, et voluntas sit, et 
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esse debeat dicta villa de Mataro stabilis, realis, valida atque fir-
ma, nullumque in juditio aut extra sentiat, impugnationis objectum 
defectus incomodum aut noxe cuiuslibet alterius detrimentum, sed 
in suo semper robore, et firmitate persistat. Serenisimo, propterea, 
Balthasari Carolo,469 principi Asturiarum et Gerunde, et cetera Se-
renissimo, etiam, infanti Ferdinando, fratri nostro sanctae romana 
Ecclesia cardinali, archiepiscopo Toletani, primati Hispania- [f. 21r] 
rum, cancellario majori Castella, priori Sancti Joannis Hierosolimi-
tanensi, abbatisque de Alcobaza in Portugallia, regno locumtenenti, 
et capitaneo generali, nostro in Principatu Cathalonia, et comitati- 
bus Rossilionis et Ceritania, necnon venerabiliis nobilibus magnifi-
ciis, dilectisque conciliariis et fidelibus nostris cancellario, regenti 

cancellariam, doctoribus nostra Regia Audientia, gerentibusque vices 
nostri generalis gubernatoris, magistro rationali, baiulo generali, re-
genti regiam thesaurariam, advocatis et procuratoribus fiscalibus, et 
patrimonialibus, vicariis, baiulis, subvicariis, subbaiulis, alguatsiriis, 
quoque virgariis et portariis, ceterisque enim universis et singu-
lis officialibus et subditis nostris majoribus et minoribus in dictus 
Principatu et comitatibus constitutis et constituendis, dictorumque 
officialium, locumtenentibus, seu offitia ipsa regentibus, et subro-
gatis quovismodo dicimus, precipimus, et mandamus ad incursum 
nostra regia indignationis, et ira et penaque florennorum auri Arago-
num mille, nostris regiis inferendorum erariis, quatenus presentem 
nostram declarationem, et omnia, et singula in ea praecontenta et 
expressa teneant firmiter et observent, tenerique et inviolabiliter 
observari faciant per quoscumque. Contrarium nullatenus tentaturi 
ratione aliqua, sive causa si dicti serenissimi principis et infans 
nobis morem genere, ceteri vero officiales et subditi nostri predicti 
gratiam nostram caram habent ac preter ira, et indignationis nostra 
incursum penam preappositam cupiunt [f. 21v] evitare. 

In cuius rei testimonium pressentem fieri iussimus nostro re-
gio conmuni sigillo impendenti munitam. Datum in oppido nostro 
Matriti, die decima septima, mensis julii anno a nativitate Domini, 
millessimo sexcentessimo trigesimo tertio.470 Regnorumque nostros 
duodecimo.= Yo el Rey=

469. El príncep Baltasar Carlos (1629-1646) va ser jurat com a hereu de Felip IV; 
això va ser frustrat per la mort del jove príncep als setze anys.

470. Literalment.
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Dominus rex mandavi mihi Petro Navarro; Visa per Episcopum 
presidens Nieto pro generali thesaurario. Fontanet, Vico, Bayerola, 
Magarola et Sisternes, regente cancellariam et me, pro conservatore 
generali = 

A la villa de Mataró concede vuestra magestat que paguen sus 
vecinos el dinero de los luismos como los pagan los de Barcelona= 
Consultado en las Cortes, que se celebran en ella.

Todo lo que concuerda fielmente con el citado registro y folio que 
me refiero. Y para que conste y obre los efectos convenientes, doy la 
presente certificación a instancia de D. Ramon Sans, procurador del 
Ayuntamiento de la ciudad de Mataró, etcétera (como la antecedente). 
Barcelona y julio, seis, de mil ochocientos diez y nueve = Próspero de 
Bofarull y Mascaró = Lugar del Se+llo. Derechos 14 pessetas.

471Dn. Próspero de Bofarull y Mascaró, socio correspondiente de 
la Real Academia, etcetera.

Certifico: Que entre los registros que se [f. 22r] custodian en este 
Real y General Archivo de mi cargo, que forman la colección cro-
nológica de los del reynado del señor D. Felipe Quinto, existe uno 
en folio regular y cubiertas de pergamino titulado = Diversorum Lo-
cumtenentia II. Philippi V = En el que al folio primero se encuentra 
la gracia que dicho monarca hace a la villa de Mataró, erigiéndola 
ciudad; cuyo tenor es como sigue:

3

1702, març, 20. Barcelona

Privilegi pel qual Felip V concedeix el títol de ciutat a Mataró.
O: ACA, Cancelleria, reg. 6156, f. 14-8r.

In Dei nomine. Amen. Pateat cunctis. Quod nos Philippus, 
Dei gratia, rex Castelle, Aragonum, et cetera... marchio Oristani et 
comes Goceani = Regia in omni genere diplomata, et cetera; regia 
in omni genere diplomata per nos, aut predecessores nostros con-
cessa, saepe pro merito extendimus, ut sie largitatiset munificientie 
nostre signum demostretur et nostri benemeriti subditi servitiorum 
premia consequantur, et similiter nostre regia magestatis proprium 
est, non solum subditorum commodis atque utilitate consulere, sed 

471. N.º 5. 20 març 1702 al marge esquerre.
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etiam ea omnia prospicere, que ad totius digni decorem, atque 
illius eminentiorem statum pertinere possunt, et proinde dignita-
tes seculares, quomodo cumque instituimus, villasque in civitates, 
iuxta uniuscuiusque merita atque servitia erigere solemus. Nos, 
vero, attendentes magna servitio nostra villa de Mataro in nostro 
Principatu Cathalonie, non minus nota, quam nobis accepta facta 
variis in rebus et occasionibus magni ponderis, nostro regio servitio 
pertinentibus, tam in bello quam in pace, non solum [f. 22v] in per-
turbationibus anni millessimi sexcentessimi et cuadragessimi, nisi 
usque ad millessimum sexcentessimum octuagessimum octavum et 
novenum, in quibus dicta villa de Mataro, satis suam fidelitatem 
et erga, nos amorem ostentavit, tamb multis catervis militaribus, 
naturalium ipsius villa, et ex propio patrimonio solutis in serviendo 
in frangentibus et turbulentis circa Barchinonam factis, in annis 
supradictis, in posteriori obsidione de Hostalrique, in qua nongen-
tissimis militibus suis etiam expensis nostra villa de Mataro, nobis 
formulata fuit; cum autem ex testimonio fidedignarum personarum 
intelleximus oppidum de Mataro in nostro Principatu Cathalonie 
situm, magestati nostra sempre fidele fuisse, omnesque habere cua-
litates, propter quas in civitatem erigi possit, cum copia cuiusvis 
generis habitatorum novilium, agricultorum, mercatorum et etiam 
variorum artifitium, qui artes mecanicas, cuiuscumque cualitatis 
exercentes existant, pulcrisque artificiis ornatum [f. 23r] existat, et ter-
ritorum in quo ipsum situm est, sit adeo opulens, utque facundum, 
ut non solum incolis ad victum omnia necessaria supeditet, sed 
etiam exteris ad eo confluentibus, pro subveniendis necessitibus 
suis prestet. Et propterea volentes oppidum prefatum de Mataró 
civitatis titulo exornare, decrevimus cum facultatibus, gratiis, et 
prerrogativivis sequentibus: